0060 v

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Purashtresa
Izborni Panel za Zalhe i Predstavke

Anr. 274/2014

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Muharrem Shala Kryesues, Nenad Lazi¢ dhe Nehat Idrizi anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén parashtruar nga Lévizja Vetévendosje (LVV), dega Drenas, paraqitur kundér
Partis&¢ Demokratike t& Kosovés (PDK), dega n& Drenas, pér shkak t& thyerjes t& heshtjes
zgjedhore pér Zgjedhjet e Parakohshme Parlamentare, né seancén e panelit t& mbajtur me
11.06.2014, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e parashtruar nga Lévizja Vetévendosje (LVV),Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Drenas i shqiptohet dénimi mé& gjob& né vleré prej
1000 (njémijé) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita
e pranimit t&€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me datén 09.06.2014, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga Lévizja Vetévendosje (LVV) dega
né Drenas, né t& cilén pretendohet se gjaté dités t&€ Zgjedhjeve me datén 08.06.2014 rreth orés
12:00 n&€ Qendrén e Votimit n& shkollén “Rasim Kigina” né Drenas veturat me logon “Misioni
i ri” kan& géndruar p&r njé koh& te gjate n& hyrje t8 Qendrés s€ Votimit. Andaj me két&
veprim &shté béré shkelje e dispozitave t& Ligjit Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pérkatgsisht Neni 36, t& Rregullés Zgjedhore nr. 11/2013 t& Kodit t&€ Mir&sjelljes pér Subjektet
Politike Mbéshtetésit e Tyre dhe Kandidatét, Neni 7, Rregullén Zgjedhore Nr.09/2013, Neni
12 pretendohet n& ankesén e LVV-sé.

Parashtruesi 1 ankes&s ka bashkangjitur si prové dy fotografi dhe emrin e nj& aktivisti t8 LVV-
s& i cili e ka raportuar shkeljen.

PZAP-i, n& kuptim t& nenit 4, paragrafi 3 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-i me daté
10.06.2014 e informoi subjektin politik PDK, pér ankesén q& &shté béré kundér kétij subjekti
politik nga LVV dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankes&€s deri mé daté 11.06.2014, né
ora 12:00. Sipas afatit t& caktuar PZAP-i nuk mori pérgjigjen n€ ankesé nga subjekti politik
PDK.



PZAP-i, pasi q€ shqyrtoj ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Ne fotografit e ofruara si prova q& gjenden né shkresat e 1&ndés shihet gart& se si veturat me
logon “Misionit i ri” nga subjekti politik PDK, kan& g&ndruar né Qendrén e Votimit n&
shkollén “Rasim Kiqgina” n& Drenas né ditén e zgjedhjeve me 08 Qershor.

PZAP-i duke marr parasysh t&€ gjitha arsyet e lartcekura konstatoi se subjekti politik PDK ka
r&né€ n€ kundérshtim me dispozitat ligjore t& LZP-sé dhe &shté pérgjegjése pér veprimet e saja
duke shkelur Nenin 7 paragrafi 1 pika a) dhe b) t& Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013 dhe Nenin
36 paragrafil pika a) dhe b) t& LZP-s¢, i cili pércakton se "Njézetekatér (24)oré para hapjes
sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés, e deri né mbylljen e tyresubjektet politike,
mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet secili prej veprimeve a) shpérndarja ose
shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit ,ose 100 metra brenda hapésirés
Sé 1€ njéjtés e ¢farédo lloj materiali me géllim ndikimi tek votuesit, b) bérja e fushatés né
¢farédo ményre ¢ veprime kéto qé& e bé&jné pérgjegjése dhe kané ndikuar n& caktimin e
lart&sisé sé& gjobés s& shqiptuar, n& kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1
té LZP-s&, PZAP-i vendosi si né€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 274/2014 mé datén 11.06.2014.

Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& L 4
Gjykatén Supreme té Kosovés mund té paragqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti
i marrjes sé vendimit nga PZAP-i.



